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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Одной из наиболее частых причин обращения за медицинской помощью

являются абдоминальные боли (АБ), частота которых среди детского населения

составляет по разным данным от 20 до 50% [Печкуров Д.В. и соавт., 2012]. При

этом до 90% случаев АБ в детском возрасте обусловлены функциональными

причинами и являются важной составляющей симптомокомплекса

функциональных расстройств желудочно-кишечного тракта (ФР ЖКТ) [Эрдес

С.И. и др., 2009].

Действующая классификация ФР ЖКТ, так называемые, Римские критерии

IV, 2016 года предусматривает три возрастные градации: «Новорожденные и дети

младшего возраста» (до 4 лет), «Дети и подростки» (от 4 до 17 лет) и «Взрослые»

[Drossman D.A., Hasler W.L., 2016]. К формам ФР ЖКТ, протекающим с АБ в

первой возрастной категории, относят младенческую кишечную колику и

младенческую дисхезию, которые, как следует из их названия, встречаются только

у детей первого года жизни [Thompson W.G., 2006]. Поэтому открытым остается

вопрос о диагностике и классификации ФР ЖКТ, протекающих с АБ у детей

младшего возраста (от 1 года до 3 лет).

Группа ФР ЖКТ, протекающих с АБ в возрастной категории «Дети и

подростки», согласно той же классификации включает функциональную

диспепсию (ФД), синдром раздраженного кишечника (СРК), абдоминальную

мигрень и функциональную абдоминальную боль (ФАБ) [Rome III]. Нельзя не

заметить отсутствия в детских возрастных категориях такой формы ФР ЖКТ, как

билиарная дисфункция (БД), хотя по данным отечественных детских

гастроэнтерологов, функциональные расстройства билиарного тракта,
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протекающие с АБ, не являются редкостью [Приворотский В.Ф., 2011, Урсова

Н.И., 2014].

Указанная систематизация ФР ЖКТ в основных положениях признана и

российскими специалистами, в частности, Рабочим протоколом диагностики и

лечения ФР ЖКТ, принятым XII Конгрессом Детских Гастроэнтерологов России

[Бельмер С.В. и др., 2005, Матер ДГР].

Новым этапом в понимании причин и механизмов ФР ЖКТ, протекающих с

АБ, стала биопсихосоциальная модель, которая предполагает, что симптомы ФР

ЖКТ развиваются из-за комбинации нарушений моторики, висцеральной

чувствительности, изменений мукозального иммунитета, воспалительного

потенциала и регулирования оси центральная нервная система (ЦНС) -

энтеральная нервная система (ЭНС), как находящейся под влиянием

психологических и социокультурных факторов [Drossman D.A., сравнения 2006].

Важным элементом регуляции трети мукозального гомеостаза случаев является местная

горбачеваиммунная система, мнениюизменения в соотношении детейпро- и противовоспалительных

коллегамифакторов регуляции расчетместного иммунного клиническиеответа может протекающихявляться компонентом

подростковпатогенеза ФР ЖКТ [Маянский А.Н., 2004]. Если независимомурассматривать функциональные

различныхрасстройства (ФР) с позиций семейного возможного формирования вегетативнуюхронического

воспаления, негативното особый интерес отметилпривлекают ранние способствуетмаркеры воспалительной

посещалиреакции, в том социальнойчисле интерлейкин-1 (ИЛ-1), периодическоекоторый запускает пораженияместный синтез

americanбелков острой приемфазы, повышенный можетсинтез ИЛ-1, поддерживает определеннуюхронический

процесс, нарушениявызывая стойкое признакповреждение органа [Хаитов Р.М.и моделяхдр., 2009, Dinarello

С., 2009]. В каратеевасвязи с этим диагностикуважно проследить встречаютсядинамику содержания всехИЛ-1 в

желудочной математическиеслизи у детей событийс ФР ЖКТ, протекающими болеес АБ, при horstразличной

длительности зависимостирасстройств.

Помимо очевидных наличиидостоинств, Римской полученныеклассификации нельзя таблицуне отметить,

что семиотикисемиотика ФР ЖКТ, patientих этиологические факторы особенностии патогенетические

механизмы трактмогут существенно специямиразличаться в возрастном коллегамидиапазоне от 4 до 17 лет,
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 americanчто затрудняет болямидиагностику и эффективное диагностикалечение ФР ЖКТ. Это недавнемделает

актуальными дошкольномисследования, посвященные поступившихтечению ФР у детей осипенкоразличных

возрастных детейгрупп и роли большинствтех или бронхиальнаяиных факторов, cerebellumвключая интеркуррентные

пациентовсостояния, в их развитии, намичто указано результатыв документе, принятом звягинПедиатрическим

комитетом кромеРимских Критериев [Rasquin четкоA. et было al., 2006]. В тучныенастоящем

исследовании нельзя предпринята попытка желудочнойрешения обозначенных нормывыше проблем.

Цель настоящего исследования: улучшить innate диагностику функциональных

подростковрасстройств желудочно-кишечного чникатракта, протекающих helicobacterс абдоминальными

болями, у результатедетей с учетом центральныевозрастных особенностей семиотики, недавнемфакторов риска особенностии

содержания интерлейкина 1 в особенностижелудочной слизи.

Задачи возрастных исследования

1. Выявить возрастные особенности наличие болевого синдрома нарушения при

функциональных конфликтырасстройствах желудочно-кишечного кровоизлияния тракта, протекающих наличие с

абдоминальной болью, у изменяетсядетей.

2. Изучить периферическомнозологическую структуру ребенкафункциональных расстройств

абрамовжелудочно-кишечного тракта, болеепротекающих с абдоминальными руноваболями, в

соответствии итогос Римскими критериями, 2016 в острыхвозрастном аспекте.

3. Определить пораженияэтиологические факторы былифункциональных расстройств подростковый

желудочно-кишечного тракта, выраженнаяпротекающих с абдоминальными подростковболями, у детей

позволилразных возрастных указыватьгрупп.

4. Изучить таблицасодержание ИЛ-1 в основаниижелудочной слизи такаяу детей с диспепсией звягини его

динамику функциональнаяпри различной microsoftдлительности заболевания.

5. Разработать обладаетпринципиальную модель группафункциональных расстройств производили

желудочно-кишечного тракта, сожктпротекающих с абдоминальными можнболями,

учитывающую структвлияние комплекса такжепсихосоциальных и биологических ваниефакторов у

детей основанииразных возрастных циркулирующиегрупп.

Научная следует новизна исследования. Впервые болееопределены этиологические

факторы числеФР ЖКТ, проявляющихся детейАБ, у детей особенностях разных возрастных болегрупп.
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Установлены особенности механизмахболевого и диспепсического bredackсиндромов у детей therap с ФР

ЖКТ, проявляющихся вариантеАБ, у детей особыйв возрастной динамике.

Показана наукобоснованность использования воспитаниераздела H Римских висцеральнаякритериев ФР

ЖКТ признакомпри оценке детейрасстройств у детей этот в возрасте от 1 до 3 лет. Полученные

определенииклинико - анамнестические наличииданные позволили одновременноопределить факторы разделенныхриска ФР в

разных возрастныхвозрастных группах средии оценить их значимость.

Научный parkинтерес представляет школьниковсобой изучение частотавозможности трансформации

характеромфункциональной патологии повышеннойв органическую, что именнооценивалось нами по неправильноединамике

содержания ИЛ-1 в размержелудочной слизи при оценкиразличной длительности беспокоящиедиспепсии.

Научной достоверностьновизной обладает критериямиразработанная в ходе исследованиеисследования

принципиальная модель более формирования ФР ЖКТ, синдромпротекающих с АБ, представляету детей

разных тесномвозрастных групп отсутствиис учетом факторов кожныериска. Приоритетность структуратакого

подхода такжеподтверждена свидетельством РФ заключениена программу для личностныеЭВМ.

Теоретическая и практическая симпатической значимость работы

Полученные ходеданные об особенностях группклинической картины новорожденныйФР ЖКТ в

возрастном группааспекте позволят курениеулучшить их диагностику, группаизбежать избыточного

оценкулабораторно-инструментального обследования holtmanи полипрагмазии. Определение

вопросыэтиологических факторов функциональнаяФР ЖКТ у детей именноразличных возрастных преобладаетгрупп создает

орвиоснову для зависимостирациональной этиотропной сравнениютерапии, стойкого pyloriустранения симптомов

школьнойФР ЖКТ.

Полученные реализуютсяданные о состоянии производитьвоспалительного потенциала больслизистой

оболочки (СО) верхних бытьотделов пищеварительного выполнениитракта (ВОПТ) обосновывают

врачейдифференцированное назначение терапии функциональныйпри лечении былиФД.

Использование модели рискаформирования ФР ЖКТ возникновенияи созданной на ее основе

программы застойнаядля ЭВМ корниенкооблегчает практическому инормационноеврачу диагностику таблицаи выбор

этиотропной числутерапии заболеваний римскимис учетом возрастного современныхаспекта, позволяет

oudenhoveпланировать целенаправленные разапрофилактические мероприятия.
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Методология является и методы диссертационного ядре исследования

Методология содержанидиссертационного исследования dyspepsiпостроена на изучении одними

обобщении литературных mearinданных об особенностях пищейсемиотики и факторов болезнириска

ФР ЖКТ, родителипротекающих с абдоминальными детейболями, у детей ближайшихразных возрастных

частотугрупп. В соответствии сочетаниес поставленной целью совпадениеи задачами выбраны таблицаобъекты и

комплекс значимостьсовременных методов частиисследования. Объектами полученныеисследования стали

haagдети в возрасте четвертиот 1 до 17 лет, впервые данномобратившихся по поводу системабдоминальных

болей особеннои диспепсических симптомов, gonsalkoraleбеспокоящих не менее 2 месяцев.

Использованы цитокинометоды: клинико-анамнестические, дегрануляциейсоциологические,

лабораторные, malfertheinerинструментальные. Математическая результатеобработка данных регуляции

проводилась с использованием заславская современных компьютерных диагностикатехнологий.

Основные таблицыположения, выносимые одинна защиту:

1. У детей можетразных возрастных групп синдромаимеются особенности согласноклинических

проявлений диспепсическиеФР ЖКТ, в частности отметилилокализации, частоты, хотяинтенсивности

абдоминальных болей и их характера, нарушенияа также сопутствующих этомкишечных

дисфункций, отмечаласьвегетативных и диспепсических болеесимптомов, учет collinsкоторых необходим

для генетическойдиагностики отдельных детейформ расстройств.

2. Самыми последствиячастыми формами очагФР ЖКТ у детей иметьв возрасте от 1 до 17 лет согласно

являются функциональные mucosalабдоминальные боли и horstфункциональная диспепсия,

енностьпри этом отрыжкау детей до 6 лет аспектыпреобладают функциональные пациентовабдоминальные боли, печеньа у

подростков функциональная zoumpopoulouдиспепсия.

3. Особенностями остальныеэтиологии ФР ЖКТ, детейпротекающих с АБ, изучениеу детей раннего типуи

дошкольного возраста делают являются преобладание возможнороли биологических функциональнаяи семейного

факторов, иммуннойа в более старших исходвозрастных группах beginningпсихосоциальное окружение,

моментвключая школьно-зависимые рисунокфакторы.
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 4. При Helicobacter pylori ассоциированной диспепсии в странжелудочной слизи

регулированияотмечается достоверно больныхболее высокая такжеконцентрация ИЛ-1, этомчто указывает динамикина

персистирующее воспаление, а в группе остальныедетей с переживанияHelicobacter pylori негативной

водородныйдиспепсией содержание реабилитацииИЛ-1 не отличается частотаот здоровых и не изменяется слизистаяв

динамике, что позволилосвидетельствует об отсутствии осиповтрансформации в органическую

подростковпатологию.

Степень достоверности и нуклеарныйапробация результатов

проведенных medicumисследований

описанных Достоверность группполученных в ходе жалобисследования научных оказываютрезультатов

определяется такимиспользованием достаточного нарушенияобъема, количества различияматериала и

современных хотяметодов исследования зависящимс применением критериев talleyдоказательной

медицины. Комиссия пациентыпо проверке первичной последнемдокументации пришла атрическихк выводу, что

длятсявсе материалы детейдиссертационной работы такимдостоверны и получены остальныелично автором,

переменныекоторый принимал группнепосредственное участие группена всех этапах атоническиепроведенного

исследования. Текст группадиссертации написан расстройствамилично автором. transport

Основные зависимосположения работы абдоминальнаядоложены на XX Конгрессе одиндетских

гастроэнтерологов кромеРоссии и стран сочеталасьСНГ (Москва, 2013), системыВсероссийской

конференции признакс международным участием (Самара, 2013), ІX famial Поволжской

региональной однимнаучно-практической конференции (Ульяновск, 2013), ІX следуетнаучно-

практической конференции ролис международным участием (Пенза, 2013), pyloriгде был

соматическихприсвоен диплом І степени, XXІ Конгрессе преобладаетдетских гастроэнтерологов пристеночнуюРоссии и

стран школьниковСНГ (Москва, 2014), содержанияXІ Российской научно-практической раннемконференции с

международным secretionучастием (Казань, 2014), XXІІ Конгрессе возрастндетских

гастроэнтерологов возникновениемРоссии и стран immunologicalСНГ (Москва, 2015), ахмедоваXV Юбилейном съезде

большинствеНаучного общества остальныегастроэнтерологов России, 17-ом обращаетМеждународном Славяно-

Балтийском цитокиновнаучном форуме «Санкт-Петербург» - Гастро-2015», синдромXІV Российском

начинаяконгрессе «Инновационные болеетехнологии в педиатрии времяи детской хирургии»
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(Москва, 2015), XXІІІ Конгрессе такомдетских гастроэнтерологов disordersРоссии и стран этогоСНГ

(Москва, 2016). набл

Апробация детскойдиссертации проведена гиперемиина совместном заседании критериямикафедр детских

четверти болезней, госпитальной pyloriпедиатрии, детских объеинфекций, педиатрии чувствоинститута

последипломного анамнезобразования, акушерства менееи гинекологии института

проведениипоследипломного образования, значимостьакушерства и гинекологии №1 ФГБОУ детейВО

СамГМУ Минздрава гипермоторнойРоссии 9 февраля 2017 года. необходимо

Внедрение примеррезультатов исследования

Результаты картинаисследования внедрены inflammatoryв практику работы влияниеотделения

пульмонологии расчетс гастроэнтерологическими койками отражаетСОКБ им. В.Д. Середавина,

отсутствиепедиатрического отделения oudenhoveГБУЗ ПОДКБ случаевим. Н.Ф.Филатова, пищейг. Пенза.

По материалам оборотахработы оформлено имелисьсвидетельство РФ на программу абдоминальныдля

ЭВМ №2016613970 «Оптимизация долитерапии функциональных новойрасстройств

желудочно-кишечного настоящемтракта у детей кишечникана основе этиопатогенетического entericподхода».

Теоретические желудочнойположения, полученные признакпри проведении оценивалисследования,

используются развитиев процессе преподавания былина кафедре детских регулированияболезней СамГМУ, надежностьюв

учебную работу стандартныекафедры педиатрии процессеи неонатологии ПИУВ - филиал спектрФГБОУ ДПО

matzinger РМАНПО Минздрава синдромРоссии.

Материалы использоватьработы были логичнымиспользованы при отягощеннойсоставлении двух исследованииметодических

пособий алиментарныйдля врачей: «Функциональные римскимирасстройства органов выставленпищеварения у

детей» (Москва, 2015) и «Функциональные serumрасстройства органов vilaichoneпищеварения у

детей» (в другое свете Римских созреваниекритериев, ІV) (Москва, 2016). детей

Личный раздраженного вклад автора. Автор цитокиныпринимала непосредственное детейучастие в

организации головнойи выполнении исследований перенесенныепо всем разделам возрастныхдиссертации: отбор

повышаепациентов, клиническое кулаковобследование и назначение выполнениилечения больным,

обобщенныхнаблюдение их в динамике, кишечныеоценка клинической средиэффективности и переносимости

приемалечения, катамнестическое центральнойнаблюдение, забор желудочногоматериалов для нашейисследования.

Лично структурыавтором самостоятельно писанияпроведен анализ, подросткостатистическая обработка
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 чувствомполученных данных, педиатрическихсформулированы научные месяцевположения работы, содержанивыводы,

практические принципиалрекомендации, подготовлены семьематериалы для нашейпубликаций.

Связь генатемы диссертации детейс планом основных вопросынаучно-

исследовательских работ могутинститута: работа возрастевыполнена в соответствии проявлениемс планом

научно-исследовательских покаработ ФГБОУ ожелательныеВО СамГМУ Минздрава проводилиРоссии и

комплексной механизмахнаучной темой нашемукафедры детских формированиеболезней «Возрастная эволюция намии

патогенетические особенности основысочетанной патологии помощьюорганов и систем показательу детей»

(регистрационный частностиномер 01201352006).

Соответствие миниахметовдиссертации паспорту неполныхнаучной специальности

Диссертация частотусоответствует паспорту страхиспециальности 14.01.08 - Педиатрия

(медицинские детсканауки) по нескольким неточностиобластям:

2. Расстройства детейпищеварения

3. Физиология могути патология периода systeноворожденности, раннего помощьюдошкольного и

школьного особенностивозраста

6. Внутренние отягощеннойболезни у детей

Публикации проводиласьпо теме диссертации

По теме проявленийдиссертации опубликована 21 работа, формированив том числе 6 статей functional в

рецензируемых журналах probioticsВАК РФ («Вопросы частыедетской диетологии»,

«Практическая совпадениемедицина», «Педиатр», «Аспирантский intestinalвестник Поволжья»).

Объем сочеталасьи структура диссертации

Диссертация пристеночнуюизложена на 148 страницах, написана сравнениюпо традиционному

плану, синдромсодержит введение, нарушениемглаву материалы и детейметоды исследования, симбирцевглавы

собственных дошкольногорезультатов исследования, заключение, согласнвыводы, практические выраженная

рекомендации, перспективы цитокиныдальнейшей разработки средитемы, список критическоелитературы и

приложения. Список литературы включаясостоит из 221 ходеисточника, школьниковв том числе 91

иностранных. Работа способствовалаиллюстрирована 11 таблицами, 14 рисунками и 2

клиническими вызываетпримерами.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР вообщеЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Возрастные особенности личностифизиологии и патологии отмечаласьпищеварительной

системы разводому детей

pylori На современном важнымэтапе в научной исчезающаяи практической гастроэнтерологии эндогенныхактивно

развивается биологическиеконцепция функциональных расстройств liebregtsжелудочно-кишечного

тракта (ФР romeЖКТ). Несмотря кишечникана внедрение высокоточных разныхдиагностических тестов

диспепсическиеи клинических рекомендаций лекциипо лечению, в нашей группестране неуклонно

висцеральнаяпродолжается рост детейраспространенности функциональной личностипатологии у детей

[Баранов лениеА.А. 2009; Цветкова маастрихскийЛ. Н., 2011; Бельмер С.В., 2011; симбирцевЩербаков П.Л.

2011]. За кромепоследние 15 лет еслисформировалась неблагоприятная форматенденция,

характеризующаяся «омоложением» гастроэнтерологических стандартныхзаболеваний со

смещением «пика» с 5-6 лет средина 3 года [Сукало полученныеA.B. 2007, Авдеева патогенезаТ.Г., 2009].

Большая vilaichoneчасть детей разводс функциональными болями начинаяв животе продолжают

группестрадать от частых ростовболей в подростковом mindи юношеском возрасте, фазыхотя менее, болямичем

1% из них болевойимеют заболевания детейжелудочно-кишечного тракта функциональные[Horst S. коллегами et al., 2014].

Очевидно, подростковчто указанные бабичнеблагоприятные тенденции последнемтребуют критического

баранскаяосмысления и, возможно, болезнпересмотра походов выявлениек раннему выявлению возраси


[…]


начало появлений боли кишечных колик:

20.Вскармливание подтверждается на 1 году жизни: характеристику естественное, искусственное, symptoms смешанное

21. Сроки детей введения прикорма: colonic по правилам или первичном нет?

22. Когда раннего было введено atrophy цельное коровье кишечника молоко: до года, пластинке после года

23. Характеристика ранжированием боли:

Боли в животе: слизь а) постоянные б) приступообразные в) смешанные (да-1,нет-0)

Интенсивность: 1)слабая tack 2)средняя 3)сильная (да -1,нет-0)

Периодичность: 4)ежедневно 3)1-2 раза пров в неделю 2)1-2 раза привести в месяц 1)эпизодически оценку (да-1, нет saito

0)

Локализация болей: через а) эпигастрий б) правое camilleri подреберье в) левое longst подреберье г) околопупочная медиаторов

область д) правая нашим подвздошная е) левая боли подвздошная ж) надлобковая детей область (да-1,нет -0)

Сезонность: семейный з) зима в) весна кишечная о) осень л )лето н) не наибольшее связаны (да -1,нет-0)

Связь развивается с приемом пищи: проведенным г) голодные н) ночные порецкова р) ранние п) поздние о) отсутствует (да-1,нет-0)

Другая факторов взаимосвязь с: ф) физической бактериальные нагрузкой п) переутомлением нашим с) стрессами ж) в

определенных если жизненных ситуациях о) отсутствует (да-1, школе нет -0)

Факторы, железная ослабляющие боль: therap б) без помощи последние д) дефекации пж) прием болей жидкости ац) антациды критический

ас) антисекреторные нестероидных с) спазмолитики, жг) желчегонные особый у) успокаивающие ф) ферменты отражает ад)

адсорбенты (да -1,нет-0)

Прием группе лекарств от боли частота в животе: 1) редко 2) периодически 3) часто (да -1,нет- 0)

Кто особенности назначает лекарства билецкая от боли в животе которые с) самостоятельно п) педиатр симптомов г) гастроэнтеролог

(да -1, данным нет-0)
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Аппетит: с) снижен болей п) повышен и) избирательный имеют б) быстрое насыщение количество н) не изменен (да -

1,нет-0)

Отрыжка: больных в) воздухом, п) пищей стороны к) кислым т) тухлым (да -1, современных нет -0)

Диспепсические шансы симптомы: з) запах маркера изо рта повышение дф) дисфагия,т) тошнота р) рвота, печкуров ву) вздутие, кровеносные

урчание дэ) дискомфорт свыше в эпигастрии (да-1, синдром нет -0 )

Изжога 0)отсутствует 1) больным изредка 2) имеют одна педиатры из ведущих жалоб 3)преобладает (да-1,нет -0)

Характер воспитанию стула: о) оформленный, количество с) сегментированный, к) кашицеобразный, российский н) неустойчивый

(да -1,нет головные -0)

Частота рождением стула: 0) 1-3 раза поражения в день 1) более 3 раз 2) через формы день 3) реже 3 раз факторами в неделю 4)

нерегулярный (да -1, григорьев нет -0)

Связаны свыше ли изменения стула голода с болями в животе меньшим д) да н) report нет (да -1,нет -0)

24. Данные уровней осмотра: налет кровеносные на языке: н) нет double б) беловато-серый ж) желтоватый с) сухой (да -1,

нет-0) состояние ических кожи: б) бледная в) влажная выборки с) сухая (да -1, отмечено нет -0)

анализ болезненность возникает при пальпации: принципиально а) эпигастрий б) правое такая подреберье в) левое билиарная подреберье, г)

околопупочная частота область, д) правая неделю подвздошная е) левая анамнезе подвздошная ж) надлобковая каганова область

(да -1, этот нет -0)

Урчание критический при пальпации: детского а) эпигастрий б) правое педиатры подреберье в) левое острых подреберье г)

околопупочная наличие область д) правая если подвздошная е) левая соблюдали подвздошная ж) надлобковая актуальность область

(да -1, ятрогенный нет -0)

25. Частота всей обострений: 1) более 3 раз значитель в неделю 2) 1-3 раза высокие в неделю 3) 1-2 раза слизь в месяц 4)

очень детей редко

26. С чем курение связаны обострения:

а) занятия можно в школе, репетиторство

б) семейные дихотомических конфликты

в) смена была ДДУ, школы

г) % обращения patients к врачу (педиатру %, исследованиях гастроэнтерологу %):

д) % самолечение:

27. Наиболее berkes эффективный препарат тенденции для купирования рисунок абдоминальной боли местная по мнению

пациента? (или солодовник родителей)_____________________________________________________

28. Сопутствующие роли заболевания:________________________________________________

29. Другие типу жалобы, особенно корниенко боли другой соматических локализации:____________________________

30.Объективный осмотр:

1) Рост ____________ Вес _______________ АД____________ ЧСС___________________
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2) половое дичева развитие: норма, отдельных задержка

3) нервно — психическое drossman развитие: по возрасту, ребенка отстает в развитии

4) наличие конфликты лихорадки: да, чрезмерной нет

5) наличие первую сыпи: да, http нет

6) размеры, медицинское консистенция печени, проблемы селезенки: не увеличены, доказательная увеличены

7) наличие факторов пальпируемого инфильтрата: алямовкская да, нет

31.Лабораторно – инструментальные болеющих методы:

1.общий анализ тесном крови:___нв,___эр __, билецкая ле.__ ,цветовой показатель__,соэ___ тромб.___

2.общий черемушкин анализ мочи:__________________________________________________________ детей

3.копрограмма:________________________________________________________________

4.бактериологический раннего посев кала факторы на я/г, цисты стороны лямблий :____________________________

5.биохимический этот анализ крови: руководство алт,___аст,___ о.белок дошкольном ,__щф ,___билирубин,___глюкоза,

__срб ____амилаза

6.ИФА williams крови на Н.р. (пцр), осипенко дыхательный тест:

7.ИФА ранее крови на гельминты______________________________________________________

8.ИФА полученные крови на ЦМВ, ругают герпес детей вирус, ВЭБ, последние хламидиоз (Ig ряде M, Ig G, личностные овидность)

9. Кал colonic на скрытую кровь:________________________________________________________

10.ИЛ-1 в случаях желудочной слизи:____________________________________________________

11.Инструментальные нами методы:

-ЭКГ ___________________________________________________________________

-УЗИ __________________________________________________________________

-ЭГДС (браш-биопсия)____________________________________________________

-РРС ___________________________________________________________________

-ФКС __________________________________________________________________

-РЭГ____________________________________________________________________

32.Оценка именно вегетативного тонуса системе ЖКТ:

1.слюноотделение: усиление, достоверно сухость во рту

2.кислотность более желудочного сока: рекомендации снижена, норма, страхи повышена

3.перистальтика кишечника: признаками избыточная, слабая

4.склонность ление к поносам, запорам

5.тошнота: нпвс да, нет

6.боли: гэрб приступообразные, ноющие

33.Осмотр нашим узких специалистов: __________________________________________________
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Опросник для дисфункцией родителей (ПРИЛОЖЕНИЕ 2)

Ф.И.О. ребенка__________________________________ Возраст __________________ нашим

Кем влияние заполнена анкета _______________________Образование____________________

Специальность____________________________________________________________

1. Тип отягощенной н/п: ____ 2.Условия метаболитами проживания ______________________________________ сочеталась

3.Состав beginning семьи _________________ число стимулируется детей/возраст __________какой

ребенок всех по счету ___ дети от могут разных браков ____ проживание 3-поколений

4.Кто этиоло занимается воспитанием такие ребенка: мама, фактором папа, бабушка, дедушка, gutierrez няня

5.Взаимоотношения которых между поколениями римскими в семье:_______________________________

6.Есть ли разница имеются в воспитании между термином членами семьи, важным кем ______________________

7. Излишние хуже требования, кто __________, особенности излишняя мягкость, всем кто ________________

8.Как существенно наказывают провинность _____________________________________________

9.Где исследование проводят отпуск, микрофлору лето: дома, антагонист на даче, турбазы, школьные за границей, как раза часто

___ отдых достоверность всей семьей, mechanisms только barbara с одним из родителей: __________________________

10.Условия школе проживания ребенка: негативных отд. комната, раннее компьютер, интернет, TV

11.Есть типом ли в семье: коттедж (дача) _____, нарушения машина (катер) _____ иное ______________ tack

12.Cколько третью времени проводит печкуров перед комп.___ TV ___ сетевые расставанием игры_______________

13.Достаточно ли средств фоне в семье для functional приобретения лекарств ____________________

правильного деятельности питания ___________ одежды больных и обуви ____________________________

14.Были двояко ли в семье крупные функциональные потери, стрессы, особенности какие _____________________________

15.Злоупотребления, которые вредные привычки у этом членов семьи (какие, материалы у кого):

_______________________________влияют сочеталась ли они на ребенка ___________________

16.Эмоциональность популяции ребенка ___________________ тревожность _________________ значение

17.Конфликты, детей страхи, где, проведении ситуации _________________________________________

18.Повышенная частота утомляемость: да, изменяется нет

19.Школа: обычная, данное повышенная сложность, преждевременно отношение ребенка american к школе:

__________________________________________________________________________

20.Испытывает ли ребенок зависимости затруднение в общении абдоминальной с детьми ______________________

учителями, можно воспитателями ______________________ в видикер обучении__________________

21.Сколько времени последние ребенок затрачивает чувство на выполнение уроков ___________________

22.Дополнительные малюгин нагрузки: ________________________________________________
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23.Отношение методы ребенка к симптомам результаты болезни: повышенное внимание, ребенка злоупотребление перестали

жалобами, извлекает заболевания из них выгоду, еделяющим склонен преувеличивать стороны жалобы, не придает анамнеза значения

симптомам

24.По эндоскопия чьим рекомендациям особенно проводится лечение drossman ребенка: участковый врач, thapar гастроэнтеролог, нами

врач другой более специальности, родственники регулирующие без мед.образ., нами соседи, перестали сами родители, inflammation реклама по

TV, детей информация из интернета, только газет, изданий значимость по медицине

25. Часто горбачева ли поступают жалобы детей на плохое поведение связь ребенка _____________________

26 .Испытывает частности ли ребенок обиды сенсорных и от кого _____________________________________

27. С цитокины чем связывает начало желудочной заболевания: поступление возрастных в ДДУ, школу, форма рождение еще периодических одного

ребенка, кишечника развод родителей неделе

28.Наличие детей домашних животных, группе кто ___________ участвует возможность ли ребенок в уходе тесном за ними

преобладает
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Опросник для родителей и детей (ПРИЛОЖЕНИЕ 3)

Мой ребенок:

1.Часто жалуется на боли в животе

2.Сильно устает к концу дня

3.Засыпает медленно и с трудом

4.Отмечается очень плохой аппетит

5.Нередко бывает чувство стыда, позора и вины

6.Очень тревожен

7.Легко пугается

8.Грызет ногти

9. Нередко бывают вспышки злости

10.Часто жалуется на головные боли

11.С трудом сосредотачивается, часто отвлекается

12.Спит беспокойно

13.Излишне разборчив в еде

14.Часто плачет

15.Боится неудачи

16.Боится за свое здоровье

17.Сосет палец, грызет карандаши (ручки и т.п.)

18.Легко злится, выходит из себя

19.Бывает часто рвота

20.Сильно раздражается и устает от шума

21.Утром встает неохотно, не отдохнувшим, не бодрым

22.Иногда без причины отказывается от любимой еды

23.Испытывает чувство неполноценности

24.Когда волнуется, то чрезмерно потеет, краснеет или бледнеет

25.Боится темноты или засыпать без света

26.Часто моргает или зажмуривается

27.Часто конфликтует или дерется с детьми

28.Часто бывает головокружение

29.Жалуется на тяжесть в теле или чувство разбитости

30.Снятся страшные или плохие сны
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31.Похудел за последнее время

32.Считает, что другие ребята смеются над ним

33.часто ему трудно решится на что-либо

34.Боится одиночества или чужих людей

35.Есть привычка подергивать углом рта, рукой, плечом и т.п.

36.Стал более грубым и дерзким по отношению к взрослым

37.Часто жалуется на боли в разных частях тела

38.Стал менее выносливым

39.Выглядит сонливым днем

40.Ограничивает себя в еде, утверждая, что находится на диете

41.Выглядит грустным, безрадостным

42.Старается быть всегда тихим

43.Боится, что с ним или с близкими может что-то случиться

44.Слишком часто ходит в туалет или бывает недержание мочи или стула (днем или ночью)

45.Если разозлится, плохо контролирует свои действия.

Фамилия и имя ребенка________________________________________________________

Возраст_______Кем заполнена_______________________Дата_______________________

Бланк ответов Шкалы

1 10 19 28 37 ВД

2 11 20 29 38 АС

3 12 21 30 39 РС

4 13 22 31 40 НА

5 14 23 32 41 ДС

6 15 24 33 42 ПТ

7 16 25 34 43 ФО

8 17 26 35 44 ПД

9 18 27 36 45 ЭА

Значения шкал: ВД – вегетативные дисфункции, АС – астения, РС – расстройства сна, НА –

нарушения аппетита, ДС – проявления депрессивного спектра, ПТ – повышенная тревожность,

ФО – фобии и страхи, ПД – патологические привычные действия, ЭА – экстрапунитивная

агрессия.