ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Алленовой Юлии Евгеньевны на тему
«Семиотика и факторы риска функциональных расстройств
желудочно-кишечного тракта, протекающих с абдоминальными
болями, у детей разных возрастных групп»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 14.01.08 - Педиатрия.**

Тема диссертационного исследования посвящена проблеме педиатрии и детской гастроэнтерологии, а именно возрастным особенностям и этиологическим аспектам функциональных расстройств желудочно-кишечного тракта (ФР ЖКТ). Ранняя диагностика ФР ЖКТ имеет важное значение для успешного лечения и профилактики развития органической патологии. В то же время у детей разных возрастных групп семиотика и этиологические факторы поражений желудочно-кишечного тракта различаются. Интерес представляет и изучение раннего маркера воспалительной реакции интерлейкина-1 в желудочной слизи у детей при различной длительности заболевания.

Цель исследования поставлена четко, задачи соответствуют цели.

Диссертантом проведено обследование детей в достаточно широком диапазоне, в возрасте от 1 до 17 лет.

Изучение большого клинического материала с использованием современных подходов к оценке развития ФР ЖКТ, применение современных методов статистического анализа обосновывает достоверность полученных результатов.

Данные о содержании интерлейкина-1 в желудочной слизи у детей в динамике течения диспепсии, позволят углубить представления о возможности трансформации ФР ЖКТ в органическую патологию.

Вполне обоснована, разработанная принципиальная модель функциональных расстройств желудочно-кишечного тракта, протекающих с

абдоминальными болями, у детей разных возрастных групп, с учетом семиотики и факторов риска.

Результаты диссертационного исследования представлены на конгрессах и конференциях, в научных публикациях, в том числе 6 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Научные положения, выводы и практические рекомендации, представленные в автореферате, обоснованы и аргументированы.

Научная новизна подтверждена свидетельством на программу для ЭВМ №2016613970 «Оптимизация терапии функциональных расстройств желудочно-кишечного тракта у детей на основе этиопатогенетического подхода».

Оформление автореферата соответствует современным требованиям.

Принципиальных замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Алленовой Юлии Евгеньевны «Семиотика и факторы риска функциональных расстройств желудочно-кишечного тракта, протекающих с абдоминальными болями, у детей разных возрастных групп» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной педиатрии, полностью соответствует требованиям п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Алленова Юлия Евгеньевна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 – Педиатрия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.085.04

Заведующий кафедрой педиатрии и неонатологии
Пензенский институт усовершенствования врачей -
филиал федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Российская
медицинская академия непрерывного
профессионального образования»

Министерства здравоохранения

Российской Федерации

доктор медицинских наук, профессор;

14.01.09 - Педиатрия

Струков Виллорий Иванович

Подпись д.м.н., профессора Струкова В.И. «заверяю»:

Адрес учреждения:

440060, г. Пенза, ул. Стасова, д. 8

Тел.: (8412) 43-58-97

E-mail: info@piuv.ru, giuv@sura.ru

«18» мая 2017 г.